



Wpisany przez Administrator

## TYGODNIK EUROPEJSKI (2 listopada 2020)

### W minionym tygodniu

---

### W Parlamencie Europejskim

---

## Wartości europejskie: środki bezpieczeństwa podejmowane w związku z COVID-19 powodują „ryzyko nadużycia władzy”

27 października Komisja Swobód Obywatelskich wezwała Komisję Europejską do oceny działań związanych z bezpieczeństwem epidemicznym w krajach członkowskich stosowanych w pierwszej fazie pandemii pod kątem ich wpływu na prawa i wolności obywatelskie. Komisja Wolności Obywatelskich przyjęła w tym celu projekt rezolucji, za którą opowiedziało 50 członków Komisji, przy 11 głosach przeciw i 3 wstrzymujących się. Ocena ta powinna być przeprowadzona dodatkowo, obok wniosków zawartych w pierwszym Rocznym sprawozdaniu o stanie rządów prawa. Posłowie podkreślili też konieczność stałego i efektywnego mechanizmu monitorowania takich działań.

Posłowie stwierdzają w rezolucji, że krajowe środki bezpieczeństwa podejmowane w związku z COVID-19 powodują „ryzyko nadużycia władzy” i podkreślają, że jakiegokolwiek środki wpływające na demokrację, rządy prawa i prawa podstawowe muszą być konieczne, proporcjonalne i ograniczone w czasie. Posłowie wezwali rządy krajów członkowskich do zakończenia „stanów nadzwyczajnych” lub przynajmniej jasnego zdefiniowania kompetencji organów wykonawczych i zapewnienia właściwej kontroli tych działań przez parlamenty i sądownictwo.

#### Swobody osobiste

Kraje członkowskie powinny **minimalizować ograniczanie swobody poruszania się** (zwłaszcza w odniesieniu do życia rodzinnego), zaś KE powinna monitorować stosowanie zasad strefy Schengen.

Posłowie **ostrzegają także przed stosowaniem nieuprawnionych ograniczeń w swobodzie zgromadzeń i zmianach legislacyjnych uniemożliwiających protesty**. W tym kontekście **gwarancje wolnych i uczciwych wyborów** stają się szczególnie istotne, w szczególności w odniesieniu do zmian w ustawodawstwie wyborczym, zapewnienia równych praw w kampanii wyborczej i dostępu do alternatywnych form głosowania.

#### Dezinformacja i wolność mediów

Dezinformacja zagraża zdrowiu obywateli, ale także ich zaufaniu do instytucji publicznych, a dodatkowo wykorzystywana jest jako **pretekst do ograniczania swobody wypowiedzi**. Najlepszą metodą walki z tym problemem jest wspieranie niezależnego dziennikarstwa i pluralizmu mediów (m.in. przez przejrzyste finansowanie mediów), a także poprawę warunków pracy dziennikarzy.

#### Prawo do edukacji i ochrona najsłabszych

**Kraje członkowskie powinny zagwarantować prawo do edukacji** przez zapewnienie odbywania się lekcji i dostępu do nich wszystkim uczniom. Powinny one także zapewnić technologiczne środki lub współpracę pomiędzy organami wymiaru sprawiedliwości, aby zapewnić realizację praw podsądnych, a także osób przebywających w więzieniach.

Posłowie ostrzegają, że **dezinformacja prowadzi do stygmatyzacji migrantów i powoduje narastanie dyskryminacji, rasizmu, ksenofobii i mowy nienawiści** wobec osób z niepełnosprawnościami, osób ubiegających się o azyl, uchodźców, osób o pochodzeniu romskim i osób LGBT+.

#### Kolejne kroki

Parlament w składzie całej izby zagłasuje nad rezolucją podczas sesji plenarnej w dniach 11-13 listopada.

---

## Posłowie ostrzegają przed próbami uciszenia lub podporządkowania sobie krytycznych mediów przez władze niektórych krajów członkowskich

**Komisja Swobód Obywatelskich także 27 października przyjęła rezolucję** (52 głosy za, 5 przeciw, 7 wstrzymujących się) **potępiając „próby uciszenia lub podporządkowania sobie krytycznych wobec władz mediów”** podejmowane w niektórych krajach członkowskich. Ograniczanie wolności mediów i pluralizmu odbywa się z pomocą środków związanych z dostępem do finansowania. Szczególny nacisk położono na media publiczne, które powinny korzystać z modeli finansowania zapewniających niezależność.

#### Potrzeba ochrony dziennikarzy – w prawie i praktyce

Posłowie wskazują na rozpowszechniającą się praktykę zastraszania, przypominając zabójstwa Daphne Caruana Galizia i Ján Kuciaka jako przykłady ryzyka, na które narażeni są dziennikarze śledczy. **Wzywają osoby publiczne do powstrzymania się przez oczernianiem dziennikarzy i nalegają na przeprowadzanie śledztw w sprawie ataków na dziennikarzy oraz zapewnienia dziennikarzom** (zwłaszcza kobietom) dodatkowej ochrony.

### Środki europejskie na rzecz wolności i pluralizmu mediów

**W tekście rezolucji czytamy, że nadmierna koncentracja własności mediów zagraża pluralizmowi, utrudniając walkę z dezinformacją.** Posłowie domagają się od krajów członkowskich działań mających na celu ograniczenie koncentracji horyzontalne i gwarantujących przejrzystość. Krytykują oni nadmierny wpływ władz na reklamę w mediach publicznych i jasno stwierdzają, że **środki UE nie mogą być przeznaczane na media kontrolowane przez władze i propagandę polityczną.**

**Posłowie wezwali KE do oceny przejrzystości w zakresie własności mediów, a także publicznych i prywatnych wpływów na media w każdym z krajów członkowskich,** a w kontekście negocjacji w sprawie wieloletniego budżetu wzywają do zwiększenia środków na wsparcie niezależnego dziennikarstwa.

### Mowa nienawiści w internecie i dezinformacja

Posłowie wzywają do **wzmocnienia ram prawnych na rzecz walki z mową nienawiści w internecie i zacieśnienia współpracy pomiędzy platformami internetowymi i wymiarem sprawiedliwości,** podkreślając, że podejmowane dobrowolnie przez platformy działania są niezbędne, ale niewystarczające do walki z dezinformacją, nielegalnymi treściami oraz zagranicznymi wpływami. Jednocześnie podkreślono, że platformy walcząc z dezinformacją i nielegalnymi treściami nie mogą stać się „prywatnymi cenzorami”. **Niepokój posłów budzą zwłaszcza teorie spiskowe i kampanie dezinformacyjne mające na celu zdyskredytowanie UE, zwłaszcza pojawiające się w czasie pandemii.**

Parlament w pełnym składzie zagłosuje na rezolucję podczas sesji plenarnej w dniach 23-26 listopada.

---

## Budżet na rok 2021 musi koncentrować się na zrównoważonym wyjściu z kryzysu spowodowanego przez pandemię

**Posłowie z Komisji Budżetowej,** stwierdzając, że pierwszy roczny budżet w ramach nowych Wieloletnich Ram Finansowych (WRF) powinien skupiać się na walce ze skutkami pandemii, odbudowie, budowie Europejskiego i Zielonego Ładu oraz transformacji cyfrowej, **zaproponowali zwiększenie budżetu na rok 2021 o 15 mld € w stosunku do propozycji Komisji Europejskiej.** Komisja Budżetowa opowiada się także **za przywróceniem środków zaplanowanych przez Komisję w pierwotnym budżecie, a „obciętych” przez Radę** w ramach dotychczasowych negocjacji budżetowych.

**Budżet na rok 2021 powinien zwłaszcza wspierać sprawiedliwy i inkluzywny wzrost, tworzenie miejsc pracy i spójność społeczno-ekonomiczną, poprzez dodatkowe wsparcie 15 flagowych programów UE.** Sektory wymagające wsparcia to także zmiany klimatu, ochrona bioróżnorodności, energia, MSP, turystyka, migracja, prawa podstawowe i działania zewnętrzne UE.

**Rezolucja poddana zostanie głosowaniu przez całą Izbę w trakcie sesji plenarnej w dniach 11-12 listopada,** po czym rozpocznie się trzytygodniowy termin „procedury pojednawczej” pomiędzy Parlamentem i Radą UE, mający na celu uzgodnienie budżetu na rok 2021. Pierwsze posiedzenie w tej sprawie zaplanowano na 19 listopada.

**Należy jednak pamiętać, że negocjacje w sprawie budżetu na rok 2021 odbywają się w sytuacji, kiedy brak jest politycznego porozumienia co do Wieloletnich Ram Finansowych na lata 2021-2027,** te zaś są podstawą ustalania budżetów rocznych. **Jeśli WRF nie zostaną uzgodnione w sposób umożliwiający ich uruchomienie w roku 2021, Komisja Europejska proponuje plan awaryjny** w celu ochrony beneficjentów programów europejskich, aby zapewnić im kontynuację finansowania.

---

## Negocjacje budżetowe na Wieloletnimi Ramami Finansowymi: Rada odrzuca propozycję Parlament

**W środę Parlament zaproponował kompromis, który został odrzucony przez Radę podczas 10 rundy dialogu trójstronnego Parlament-Rada-Komisja.** Jeśli chodzi o dodatkowe środki na 15 flagowych programów UE, **Rada nawet utwardziła swoje stanowisko, pomimo zgody Parlamentu na obciążenie spłatą kosztów zaciągniętych przez UE kredytów budżetu unijnego** (a więc pośrednio obywateli UE). Posłowie uważają jednak, że koszty te powinny być ustalone jako dodatkowe obciążenie budżetu UE ponad planowane finansowanie flagowych programów UE, nie zaś odbywać się kosztem zmniejszenia finansowania tych programów.

**Jednocześnie trwają nieformalne rozmowy pomiędzy Parlamentem i Radą dotyczące machizmu powiązania płatności ze środków UE i przestrzegania zasad praworządności.** Na razie nie osiągnięto porozumienia, a piąta runda rozmów w tej sprawie odbędzie się w listopadzie. **Parlament stanowczo domaga się efektywnego powiązania funduszy UE z poszanowaniem dla rządów prawa i praw podstawowych w krajach członkowskich, przy jednoczesnej ochronie ostatecznych beneficjentów funduszy.**

---

## Długa droga do równości płci we wszystkich krajach UE

**Wiceprzewodniczący Parlamentu Dimitrios Papadimoulis i Przewodnicząca Komisji ds. Praw Kobiet i Równości Płci, Evelyn Regner, wydali komunikat po publikacji Indeksu Równości Płci 2020, przygotowanego przez Europejski Instytut Równości Płci.** Narzędzie to służy do monitorowania postępów w zakresie osiągania równości we wszystkich krajach członkowskich. **Średnia UE za rok 2020 wynosi 67,9 pkt. na 100** i oznacza powolne postępy, a także to, **że pełna równość – przy bieżącym tempie – osiągnięta zostanie w ciągu 60 lat.**

Evelyn Regner podkreśliła także, że **pandemia COVID-19 dodatkowo nasila nierówności i podkopuje osiągnięcia minionych dekad.** Wskazała, że we wszystkich krajach konieczne są pilne działania na rzecz równości, a także podjęcie wiążących rozwiązań prawnych, dotyczących m.in. udziału kobiet w zarządzaniu firmami, regulacji dotyczących niepłatnych prac opiekuńczych, podziału na żeńskie i męskie sektory zatrudnienia i alarmującej liczby aktów przemocy wobec kobiet.

---

## Fundusz InvestEU: zapewnienie środków na zrównoważone, innowacyjne inwestycje społeczne

W minioną środę **posłowie z Komisji Budżetowej i Komisji ds. Gospodarki i Finansowych przejęli** (w stosunku głosów 71:17:7) **nowelizację programu InvestEU wspierającego inwestycje i gwarantujące dostęp do finansowania.**

**Zakłada się, że europejskie gwarancje na kwotę ok. 91,8 mld € przyczynią się do wygenerowania ponad 1200 mld € środków na inwestycje w całej UE, zwłaszcza w celu realizacji następujących celów:**

- Wsparcie dla przedsiębiorstw dotkniętych pandemią COVID-19 (do 11 mld €)
- Zrównoważona i bezpieczna infrastruktura transportowa – drogowa i kolejowa, energia odnawialna, łączność cyfrowa, badania nad klimatem i środowiskiem (do 20 mld €)
- Innowacje i cyfryzacja (do 11 mld €)
- Dostęp do finansowania przede wszystkim dla MSP, w tym innowacyjnych oraz działających w sektorach kultury i kreatywnym, a także firm średnich (do 5 mld €)
- Inwestycje społeczne i inwestowanie w umiejętności (do 6 mld €)
- Strategiczne inwestycje europejskie zorientowane na przyszłość: inwestycje w infrastrukturę krytyczną, produkcję leków i ochronę zdrowia (do 31 mld €).

**Pomimo licznych inicjatyw wspierających lukę inwestycyjną w UE, nadal jest ona poważna.** Program InvestEU (będący częścią Wieloletnich Ram Finansowych 2021-2027) ma za zadanie zaradzenie temu problemowi.

**Więcej o programie InvestEU:** [https://ec.europa.eu/commission/publications/investeu-programme\\_pl](https://ec.europa.eu/commission/publications/investeu-programme_pl)

---

## Miniony tydzień w Komisji Europejskiej - najważniejsze informacje

---

### Nawrót koronawirusa: Komisja podejmuje działania zwiększające gotowość UE na walkę z koronawirusem i rozszerza środki reagowania w całej Unii

**Komisja Europejska uruchomiła szereg dodatkowych działań mających na celu ograniczenie rozprzestrzeniania się koronawirusa, ratowanie życia ludzkiego i zwiększenie odporności rynku wewnętrznego.** Są to środki, dzięki którym zyskamy lepszą wiedzę o rozprzestrzenianiu się wirusa i skuteczności naszej reakcji, zwiększymy skalę przeprowadzania właściwie dobranych testów i udoskonalimy ustalanie kontaktów zakaźnych. **Działania te dotyczą także intensywnych przygotowań do kampanii szczepień oraz utrzymania dostępu do podstawowych produktów, takich jak sprzęt do szczepień, przy jednoczesnym zachowaniu przepływu wszystkich towarów na jednolitym rynku i ułatwieniu bezpiecznego podróżowania.** Propozycje te przedstawiane są tuż przed wirtualnym posiedzeniem przywódców europejskich na temat koordynacji działań związanych z COVID-19, która odbędzie się 29 października w odpowiedzi na wezwanie Rady Europejskiej z 15 października. Mimo że państwa członkowskie są lepiej przygotowane, a ich działania bardziej skoordynowane niż w pierwszych miesiącach pandemii, zdrowie i dobrostan mieszkańców całej Europy, ich rodzin i społeczności nadal są narażone na bezprecedensowe ryzyko.

**Przewodnicząca Komisji Europejskiej Ursula von der Leyen** oznajmiła: *Sytuacja związana z COVID-19 jest bardzo poważna. Musimy zintensyfikować działania UE. Wprowadzamy dziś dodatkowe środki w ramach naszej walki z wirusem: od poprawy dostępu do szybkich testów i przygotowań do kampanii szczepień, po zapewnienie bezpiecznego podróżowania w razie konieczności. Wzywam państwa członkowskie do ścisłej współpracy. Natychmiastowe odważne działania pomogą w ratowaniu ludzkiego życia i ochronie źródeł utrzymania. Żadne z państw nie będzie bezpieczne, dopóki wszystkie z nich nie rozprawią się z pandemią.*

**Stella Kyriakides, komisarz ds. zdrowia i bezpieczeństwa żywności, stwierdziła:** *Wzrost liczby zakażeń COVID-19 w całej Europie jest bardzo niepokojący. Europa musi niezwłocznie podjąć zdecydowane działania, aby chronić życie i źródła utrzymania, złagodzić presję na systemy opieki zdrowotnej oraz ograniczyć rozprzestrzenianie się wirusa. W przyszłym miesiącu przedstawimy pierwsze elementy Europejskiej Unii Zdrowotnej. Zanim to nastąpi, państwa członkowskie muszą usprawnić współpracę i wymianę*

*danych. Nasz unijny system nadzoru jest tak silny, jak jego najłabsze ogniwo. Tylko dzięki prawdziwej europejskiej solidarności i współpracy możemy przezwyciężyć ten kryzys. Razem jesteśmy silniejsi.*

**W komunikacie Komisji w sprawie dodatkowych środków reagowania na COVID-19 określono kolejne działania w najważniejszych obszarach, aby rozszerzyć reakcję UE na nawrót pandemii COVID-19.**

### **1. Poprawa przepływu informacji, aby umożliwić podejmowanie świadomych decyzji**

Aby móc śledzić rozprzestrzenianie się koronawirusa na szczeblu regionalnym i krajowym, **niezbędne jest zapewnienie dokładnych, kompleksowych, porównywalnych i aktualnych danych epidemiologicznych, a także informacji na temat testów, ustalania kontaktów zakaźnych i nadzoru nad zdrowiem publicznym.** Komisja wzywa państwa członkowskie do przekazywania wszystkich stosownych danych Europejskiemu Centrum ds. Zapobiegania i Kontroli Chorób (ECDC) i Komisji, aby usprawnić wymianę danych na szczeblu UE.

**Czytaj więcej:** [tutaj](#)

---

## **Unia celna: Komisja Europejska proponuje wprowadzenie nowego „pojedynczego punktu kontaktowego”, który unowocześni i usprawni kontrolę celną, ułatwi handel i poprawi współpracę**

**Komisja Europejska zaproponowała 28 października nową inicjatywę, która ułatwi różnym organom zajmującym się odprawą towarów wymianę informacji przekazywanych w formie elektronicznej przez przedsiębiorców.** Ci ostatni będą zobowiązani do podawania informacji wymaganych do przywozu lub wywozu towarów tylko raz. Tak zwany „**pojedynczy punkt kontaktowy dla organów celnych**” ma na celu zacieśnienie współpracy i usprawnienie koordynacji między różnymi organami, aby ułatwić automatyczną weryfikację dopełnienia formalności innych niż celne w odniesieniu do towarów wprowadzanych na obszar celny UE lub z niego wyprowadzanych.

**Pojedynczy punkt kontaktowy przyczyni się do cyfryzacji i usprawnienia procedur, dzięki czemu przedsiębiorstwa nie będą już musiały przedkładać dokumentów kilku organom za pośrednictwem różnych portali.** Wniosek Komisji jest pierwszym konkretnym rezultatem przyjętego niedawno planu działania w sprawie wprowadzenia unii celnej na kolejny poziom. **Rozpoczyna on ambitny projekt unowocześnienia kontroli granicznych w nadchodzącym dziesięcioleciu, który ma na celu ułatwienie wymiany handlowej, poprawę kontroli bezpieczeństwa i zgodności z przepisami oraz zmniejszenie obciążeń administracyjnych dla przedsiębiorstw.**

**Więcej informacji:** [tutaj](#)

---

## **Podatki: Komisja postanawia skierować do Trybunału Sprawiedliwości sprawę przeciwko Polsce w związku z przepisami uniemożliwiającymi producentom lekarstw korzystanie ze zwolnień z akcyzy**

**Komisja Europejska 30 października podjęła decyzję o skierowaniu do Trybunału Sprawiedliwości Unii Europejskiej sprawy przeciwko Polsce w związku z niedostosowaniem do prawa UE polskich przepisów dotyczących zwolnienia z podatku akcyzowego importowanego alkoholu używanego do produkcji lekarstw.**

**Unijne przepisy dotyczące podatku akcyzowego przewidują obowiązkowe zwolnienie z podatku akcyzowego importowanego alkoholu etylowego używanego do produkcji lekarstw.** Polska praktyka krajowa jest jednak taka, że tego obowiązkowego zwolnienia nie przyznaje się, w przypadku, gdy importerzy alkoholu nie decydują się na korzystanie z procedury zawieszenia poboru akcyzy.

**Wynika to z tego, że polskie przepisy nie przewidują możliwości zwrotu akcyzy zapłaconej z tytułu importu alkoholu etylowego wykorzystanego do produkcji leków po jej zapłaceniu.**

**Praktyka ta jest sprzeczna z przepisami prawa UE w sprawie harmonizacji struktury podatków akcyzowych od alkoholu i napojów alkoholowych oraz z zasadą proporcjonalności (dyrektywa 92/83/EWG).**

**Czytaj więcej:** [tutaj](#)

---

## **Praworządność: Komisja Europejska podejmuje kolejny krok w postępowaniu w sprawie uchybienia zobowiązaniom państwa członkowskiego w celu ochrony niezależności sędziów w POLSCE**

**Komisja Europejska 30 października przeszła do następnego etapu w postępowaniu w sprawie uchybienia zobowiązaniom państwa członkowskiego** wszczętym 29 kwietnia 2020 przeciwko Polsce i **wysłała uzasadnioną opinię dotyczącą ustawy o sądownictwie z 20 grudnia 2019 r., która weszła w życie 14 lutego 2020 r.**

**Komisja uznała, że polska ustawa o sądownictwie podważa niezawisłość polskich sędziów i jest niezgodna z zasadą nadrzędności prawa UE.**

**Ponadto ustawa ta uniemożliwia polskiemu sądowi bezpośrednie stosowanie niektórych przepisów prawa UE chroniących niezawisłość sędziów, a także zwracanie się w takich sprawach do Trybunału Sprawiedliwości Unii Europejskiej z wnioskiem o wydanie orzeczenia w trybie prejudycjalnym.**

Polski rząd miał dwa miesiące na ustosunkowanie się do zastrzeżeń Komisji zawartych w wezwaniu do usunięcia uchybienia z 29 kwietnia 2020 r. W swojej odpowiedzi polski rząd zakwestionował argumentację przedstawioną przez Komisję i wniósł o umorzenie postępowania w sprawie uchybienia zobowiązaniom państwa członkowskiego. **Komisja przeanalizowała odpowiedź polskiego rządu i uważa, że nie rozwiewa ona obaw wyrażonych w wezwaniu do usunięcia uchybienia.**

**Polski rząd ma obecnie dwa miesiące na podjęcie niezbędnych działań w celu zastosowania się do uzasadnionej opinii, w przeciwnym razie Komisja może skierować sprawę do Trybunału Sprawiedliwości UE.**

**Decyzja Komisji jest częścią październikowego pakietu postępowań w sprawie uchybienia zobowiązaniom państwa członkowskiego wobec krajów członkowskich UE.**

**Więcej informacji o postępowaniach wobec innych krajów:** [https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/INF\\_20\\_1687](https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/INF_20_1687)

---

## W minionym tygodniu w Radzie UE/Radzie Europejskiej

---

### Wideokonferencja członków Rady Europejskiej, 29 października 2020

#### Wyniki obrad

**29 października 2020 r. przywódcy UE spotkali się na wideokonferencji, by rozmawiać o potrzebie zwiększenia wspólnych wysiłków w walce z pandemią Covid-19.** Skoncentrowali się na strategiach testowania oraz ustalania kontaktów zakaźnych i na szczepionkach. Wydali również oświadczenie w sprawie ataków terrorystycznych we Francji i odnieśli się do stosunków z Turcją.

#### Testowanie, ustalanie kontaktów zakaźnych i kwarantanna

**Przywódcy zgodzili się, że kluczowe dla ograniczania ekspansji wirusa i lepszego opanowania sytuacji jest przeprowadzanie testów i ustalanie kontaktów zakaźnych.** Dyskutowali, jak wypracować wspólne podejście do wzajemnego uznawania, dystrybucji i stosowania szybkich testów.

*„Zmniejszyłoby to negatywny wpływ na swobodę przemieszczania się i funkcjonowanie jednolitego rynku, które bezwzględnie musimy utrzymać”* - Charles Michel, przewodniczący Rady Europejskiej.

**Jeśli chodzi o ustalanie kontaktów zakaźnych, przywódcy UE omówili inicjatywę Komisji na rzecz interoperacyjności aplikacji.** Odnieśli się też do prac nad wspólną kartą lokalizacji pasażera, która również ułatwiłaby śledzenie kontaktów. Omówili także możliwość zharmonizowania okresu kwarantanny.

#### Szczepionki

**Zdaniem przywódców współpracę w kwestii szczepionek należy rozwijać w czterech obszarach:**

- sprawiedliwa dystrybucja wśród państw członkowskich
- kryteria określania grup priorytetowych
- wyzwania logistyczne i wąskie gardła
- informowanie o szczepionkach.

#### Odbudowa gospodarcza

**Przywódcy podkreślili, że należy niezwłocznie wdrożyć pakiet na rzecz odbudowy z lipca 2020 r., i wyrazili nadzieję, że niebawem uda się podjąć decyzję w tej sprawie.** „To bardzo ważny środek, który ograniczy szkody w naszych gospodarkach” – powiedział Charles Michel.

#### Zamachy we Francji

**Na początku wideokonferencji przywódcy UE wydali wspólne oświadczenie w sprawie zamachów terrorystycznych we Francji.** Stwierdzili: „Potępiamy z całej mocy te zamachy, które stanowią atak na nasze wspólne wartości”. Wyrazili solidarność z narodem francuskim i wezwali przywódców na całym świecie, aby działali na rzecz dialogu i zrozumienia między wspólnotami i religiami i starali się unikać podziałów.

#### Turcja

**Przywódcy UE przypomnieli o debacie strategicznej na temat wschodniej części basenu Morza Śródziemnego i stosunków z**

## Turcją z poprzedniego szczytu w tym miesiącu.

„Zaoferowaliśmy Turcji jasny sposób działania w celu wypracowania pozytywnej agendy. Jak dotąd Turcja nie weszła na tę drogę. Potępiamy niedawne jednostronne działania we wschodniej części basenu Morza Śródziemnego, prowokacje i retorykę, które są całkowicie niedopuszczalne. Będziemy mieli okazję powrócić do tego tematu w grudniu”.

### Źródło:

<https://www.consilium.europa.eu/pl/meetings/international-summit/2020/10/29/>

---

## Wideokonferencja ministrów zdrowia, 30 października 2020

### Główne tematy

Unijni ministrowie zdrowia rozmawiali podczas wideokonferencji, by wymienić poglądy na rolę, jaką UE może odegrać we wzmacnianiu Światowej Organizacji Zdrowia (WHO). Podstawą debaty był projekt konkluzji Rady. Mają one przyczynić się do koordynacji wystąpień państw członkowskich UE w trakcie wznowionego 73. posiedzenia Światowego Zgromadzenia Zdrowia, organu decyzyjnego WHO. **UE i jej państwa członkowskie, wraz z Wielką Brytanią, są największym darczyńcą na rzecz WHO.**

---

## Wideokonferencja przywódców UE–Kanada, 29 października 2020

### Wyniki obrad

**Charles Michel, przewodniczący Rady Europejskiej i Ursula von der Leyen, przewodnicząca Komisji Europejskiej**, spotkali się 29 października 2020 r. z **Justinem Trudeau, premierem Kanady**, w trybie wideokonferencji.

Było to pierwsze wspólne spotkanie nowych przywódców UE i premiera Kanady od czasu jego ponownego wyboru i dwustronnego szczytu z lipca 2019 r.

**Na wspólnej konferencji prasowej po spotkaniu przywódcy wyrazili solidarność z Francją**, w której tego samego dnia doszło do ataków terrorystycznych.

**Przywódcy wydali też wspólny komunikat prasowy w sprawie spotkania.**

### Covid-19 i odbudowa gospodarcza

**Przywódcy podkreślili, że są zdecydowani razem walczyć z pandemią Covid-19 zgodnie ze wspólnymi wartościami: demokracją, prawami człowieka i praworządnością.** Położyli nacisk na **podwójny cel – ochrony zdrowia obywateli oraz zapewnienia innowacyjnej, zrównoważonej i inkluzywnej odbudowy gospodarczej.** Zaznaczyli, że cel ten należy osiągać na drodze solidarności, współpracy i multilateralizmu, oraz potwierdzili istotną rolę G-7, G-20 i ONZ w tym względzie. Zadeklarowali kontynuację swojej ścisłej współpracy w tych gremiach.

**Przywódcy zwrócili uwagę na współpracę UE–Kanada w kwestii szczepionek przeciwko Covid-19, terapii i diagnostyki.** Wyrazili wspólną wolę, by wszystkim ludziom zapewnić do nich sprawiedliwy i niedrogi dostęp. Omówili też, jak wzmocnić globalną gotowość i reakcję pandemiczną oraz jak wzmocnić i zreformować WHO.

**Przywódcy zwrócili też uwagę, że należy uodpornić światowe łańcuchy dostaw oraz zwiększyć pole do równego działania na świecie, utrzymując równocześnie otwartość gospodarek.** Postanowili pogłębić prace nad strategicznym partnerstwem w kwestii surowców krytycznych, tak by wspierać transformację ekologiczno-cyfrową.

**Przywódcy przyjęli z zadowoleniem działania G-20 na rzecz wsparcia najbardziej dotkniętych krajów o niskim dochodzie, zwłaszcza w Afryce**, takie jak przedłużenie inicjatywy G-20 i Klubu Paryskiego na rzecz zawieszenia płatności za obsługę długu. Uznali, że dalsze działania dotyczące zadłużenia będą konieczne w indywidualnych przypadkach, i zaapelowali do członków G-20, by zatwierdziли uzgodnione przez Klub Paryski „Wspólne ramy regulowania długu po inicjatywie na rzecz zawieszenia płatności za jego obsługę”.

### Stosunki UE–Kanada

**Przywódcy uczcili trzecią rocznicę tymczasowego wejścia w życie umowy o partnerstwie strategicznym UE–Kanada oraz kompleksowej umowy gospodarczo-handlowej CETA.** Z zadowoleniem odnieśli się do pozytywnych skutków CETA: odkąd zaczęła ona tymczasowo obowiązywać, **handel dwustronny między UE a Kanadą wzrósł o 24% w przypadku towarów i o 25% w przypadku usług.**

**Przywódcy postanowili nadal współpracować – w ramach Grupy Ottawskiej i poza nią – nad reformą Światowej Organizacji Handlu (WTO)**, tak by w czasach bezprecedensowego kryzysu chronić i wzmocnić multilateralny system handlowy oparty na prawie oraz wyposażyć go do skutecznego reagowania na nową globalną rzeczywistość gospodarczą, w tym na skutki pandemii Covid-19.

**Potwierdzili też, że chcą znaleźć globalne, konsensualne rozwiązanie w kwestii sprawiedliwego, zrównoważonego, nowoczesnego międzynarodowego systemu podatkowego**, odpornego na wyzwania podatkowe wynikające z cyfryzacji

gospodarki. Zaapelowali do ministrów finansów G-20 o wypracowanie porozumienia co do pozostałych kwestii do połowy 2021 r.

**Ponieważ należy pilnie nasilić globalne działania klimatyczne, przywódcy potwierdzili wspólny cel w postaci osiągnięcia do 2050 r. neutralności węglowej i podkreślili, że odbudowa popandemiczna jest unikatową okazją do zekologizowania gospodarki.** UE i Kanada wykażą swoje zwiększone ambicje co do redukcji emisji gazów cieplarnianych, gdy będą aktualizować swoje krajowe wkłady przed konferencją COP-26.

Zwrócili też uwagę na ścisłą współpracę UE i Kanady w kwestii transformacji cyfrowej oraz wykorzystywania sztucznej inteligencji i technologii cyfrowych do wspierania odbudowy po Covid-19.

### Kwestie międzynarodowe

**Przywódcy pokreślili zdecydowaną zbieżność stanowisk co do wielu zagadnień polityki zagranicznej i spraw bezpieczeństwa, m.in. co do Chin, Białorusi, Górskiego Karabachu, Sahelu, wschodniej części Morza Śródziemnego i Wenezueli.** Wyrazili poważne zaniepokojenie sytuacją w dziedzinie praw człowieka oraz arbitralnym zatrzymaniem obywateli UE i Kanady w Chinach.

**Przywódcy podkreślili, jak ważne są silne relacje transatlantyckie oraz utrzymanie międzynarodowego systemu opartego na prawie.** Postanowili też współpracować w dziedzinie ochrony demokratycznych systemów UE i Kanady przed cyberatakami i dezinformacją.

### Co dalej?

Przywódcy postanowili zorganizować kolejny szczyt UE–Kanada, jak tylko pozwolą na to warunki, by dalej pogłębiać obopólną współpracę.

**Źródło:** <https://www.consilium.europa.eu/pl/meetings/international-summit/2020/10/29/>

---

## Wzmocnienie Gwarancji dla Młodych: Rada przyjęła rekomendacje dot. działań na rzecz poprawy zatrudnienia młodych osób

**30 października Rada jednomyślnie przyjęła Rekomendacje pt. „Pomost do zatrudnienia – wzmocnienie Gwarancji dla Młodych”.** Głównym celem rekomendacji jest poprawa wsparcia dla zatrudnienia osób młodych, w szczególności w dobie pandemii, która powoduje wzrost bezrobocia wśród młodych ludzi oraz rosnącą liczbę młodych ludzi, którzy nie pracują, nie uczą się, ani też nie szkolą w żadnym kierunku (NEET).

**Znowelizowana Gwarancja dla Młodych potwierdza zobowiązanie krajów członkowskich to ustanowienia krajowych uregulowań, które zagwarantują młodym ludziom otrzymanie oferty pracy, dalszej nauki lub szkolenia w przeciągu czterech miesięcy od utraty pracy lub ukończenia formalnego etapu edukacji.** Jednocześnie rekomendacja podnosi limit wieku do korzystania z gwarancji z 25 na 29 lat i w większym stopniu uwzględnia udział w niej osób z grup NEET, młodych kobiet i młodych ludzi z niepełnosprawnościami.

**Gwarancja wdrażana będzie przez szereg działań na poziomie krajowym, regionalnym i lokalnym, zgodnie z poniższymi wytycznymi:**

- **Mapowanie** – identyfikacja grup docelowych, dostępnych usług oraz niezbędnych umiejętności i młodych osób, które mogą potencjalnie należeć do grupy NEET;
- **Informowanie** – specjalne kampanie informacyjne adresowane do ludzi młodych, w tym z grup NEET;
- **Przygotowanie** – lepsze profilowanie w celu dopasowania potrzeb i odpowiedzi na te potrzeby, doradztwo i mentoring, poprawa umiejętności, w tym cyfrowych;
- **Ofertowanie** – zachęty do podejmowania zatrudnienia, jakość i równość dostępu, wsparcie po podjęciu zatrudnienia.

**Działania wskazane w rekomendacji będą finansowane ze środków UE, takich jak Europejski Fundusz Społeczny + oraz w ramach inwestycji krajów członkowskich, a także w ramach Instrumentu odbudowy i odporności oraz REACT-EU.**

---

## Parlament w tym tygodniu

**W tym tygodniu w środę i czwartek odbędzie się 13. sesja wspólnego zgromadzenia PE z parlamentarzystami z Ameryki Łacińskiej - EuroLat.**

Posłowie do Parlamentu i południowoamerykańscy koledzy spotkają się w ramach wideokonferencji, poświęconej głównie pandemii COVID-19.

**Najbliższe posiedzenie plenarne** odbędzie się w dniach 11-13 listopada, zaś **komisje powrócą do prac 9 listopada.**

---

## Ten tydzień w Radzie/Radzie Europejskiej

---

### Wideokonferencja ministrów gospodarki i finansów, 4 listopada 2020

#### Główne tematy

#### Walka z praniem pieniędzy i finansowaniem terroryzmu

**Ministrowie omówią konkluzje Rady o planie działania Komisji na rzecz zapobiegania praniu pieniędzy i finansowaniu terroryzmu z 7 maja 2020 r.**

Plan działania Komisji jest następstwem konkluzji Rady z grudnia 2019 r., w których wskazano strategiczne priorytety co do reformy w tym obszarze. Pierwszą dyskusję w sprawie planu ministrowie przeprowadzili podczas wideokonferencji 19 maja 2020 r.

#### Kredyty zagrożone

**Komisja zrelacjonuje prace nad wdrażaniem planu działania z 2017 r. dotyczącego kredytów zagrożonych w sektorze bankowym** i przedstawi elementy kolejnego planu działania względem takich kredytów.

#### Europejski semestr

**Prezydencja przedstawi dwa zestawy konkluzji Rady w sprawie europejskiego semestru**, mianowicie:

- o specjalnym sprawozdaniu Europejskiego Trybunału Obrachunkowego z 2020 r. na temat europejskiego semestru
- o rocznej strategii zrównoważonego wzrostu gospodarczego na 2021 r.

Strategię zrównoważonego wzrostu gospodarczego na 2021 r. Komisja Europejska opublikowała 17 września 2020 r. Tym samym dała znak do rozpoczęcia cyklu europejskiego semestru 2021, który zostanie tymczasowo rozszerzony na Instrument na rzecz Odbudowy i Zwiększania Odporności.

#### Statystyki UE

**Ministrowie wymienią poglądy na temat konkluzji Rady o statystykach UE.** Tematem dokumentu są statystyki potrzebne do unijnego zarządzania gospodarczego i procesu decyzyjnego.

#### Sprawozdanie roczne Europejskiej Rady Budżetowej 2020

**Przewodniczący Europejskiej Rady Budżetowej Niels Thygesen przedstawi jej sprawozdanie za 2020 r.**

#### Spotkania międzynarodowe

Prezydencja i Komisja zrelacjonują ministrom dyskusje przeprowadzone na dorocznych spotkaniach: ministrów finansów i prezesów banków centralnych grupy G-20 oraz IMF/Banku Światowego, które odbyły się w październiku.

#### Sprawy różne

Prezydencja przedstawi stan prac nad projektami legislacyjnymi dotyczącymi usług finansowych. Zreferuje też prace nad projektem nowelizacji dyrektywy o współpracy administracyjnej w dziedzinie opodatkowania (DAC-7).

**Więcej:** <https://www.consilium.europa.eu/pl/meetings/ecofin/2020/11/04/>

---

### Wideokonferencja Eurogrupy, 3 listopada 2020

#### Projekt porządku obrad

Covid-19: perspektywy i wyzwania gospodarcze w strefie euro i gospodarce światowej. Wymiana poglądów z przewodniczącą Komisji Gospodarczej i Monetarnej Parlamentu Europejskiego  
Dyskusja strategiczna o euro jako walucie cyfrowej  
Sprawy różne

#### W formacie unii bankowej:

sprawozdawczość z operacyjnych aspektów unii bankowej  
wysłuchanie przewodniczącego Rady ds. Nadzoru  
sprawozdawczość z najnowszych działań Rady ds. Restrukturyzacji i Uporządkowanej Likwidacji

#### Projekt porządku obrad (w składzie rozszerzonym)

sprawozdawczość z dyskusji o płynności podczas restrukturyzacji



zabezpieczenia uzgodnione przez Eurogrupę w reakcji na kryzys (stan obecny)  
sprawy różne

---

Podkreślenia w tekście pochodzą od redakcji

Źródła: [www.ec.europa.eu](http://www.ec.europa.eu)/[www.europarl.europa.eu](http://www.europarl.europa.eu)/[www.consilium.europa.pl](http://www.consilium.europa.pl)

---

**Zapraszamy także do śledzenia nowych wiadomości o funduszach, w tym zapowiedzi konkursów na stronie <https://www.funduszeuropejskie.gov.pl/>, a także na stronie Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Łódzkiego: [www.rpo.lodzkie.pl](http://www.rpo.lodzkie.pl)**